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Så gik den ikke længere; lige nu sidder 9.klasse og sveder over læseprøven. Her 
er 6 tekststykker fra forskellige genrer, og de skal ikke kun læses, men også 
forstås, og gives svar på. Til det har man en halv time. Værsgo! 

Nej, det er ikke bare sådan at være til afgangsprøve, eller eksamen, som det 
hedder i dag for afgangseleverne. Der bliver heftigt diskuteret prøveformer i 
Danmark. Har vi for skrappe prøver, og har vi for mange prøver. Sammenligner vi 
os med de øvrige lande i Norden, er vi uden sidestykke det mest 
eksamensprægede land, når vi snakker afgangseksamen i grundskolen. 

Ifølge bladet Folkeskolen er det kun Danmark og Norge, der har afgangseksamen 
fra grundskolen. Det har de ikke i Sverige, Finland og Island. I Norge har de kun to 
eksamener, hvor vi har 7 eksamener i 9.klasse og en i 8.klasse. Så her er 
Danmark klart i førerfeltet, når vi snakker antal og omfang. Næste spørgsmål må 
være; Er det nu klogt?  Hvis vi vender til bage til folkeskoleområdet, så mener 
lærernes organisation, at vi har alt for meget prøveri hos os. Et at argumenterne 
er, at der går rigtig megen god undervisningstid fra til hele forløbet.  Eleverne 
kunne lærer noget mere relevant, hvor planlægning og forståelse af det hav af 
prøveformer, udtræksfag, gruppeprøver, og jeg kunne blive ved, tager rigtig 
megen tid fra dem. Derfor håber jeg vi kunne tage os sammen i dette land, og så 
tage en god diskussion om hvad vi gerne vil med disse prøver, og, håber jeg, ud 
fra så megen empiri som muligt. Vi har alle vores mere eller mindre 
hjemmestrikkede holdninger til emnet, men der sidder også nogle fagpersoner 
derude, som har gjort sig nogle erfaringer. Lad os høre fra dem også. Jeg synes 
eleverne fortjener en mere nuanceret udgave, der tager højde for og 
udgangspunkt i verden af i dag, og ikke et forældet prøvesyn. Hvis de kan i resten 
af norden, så kan vi også. 



Så var det til gengæld, at den store dag oprandt, og Yngstegruppen og 
Lillegruppen er på lejrskoletur til Cimberborgen ved Tren. 

Til at skabe tryghed, trivsel med leg og læring befinder der sig Heidi, Anne og 
Rikke. Så kan det ikke gå helt galt, og jeg har været et lille smut forbi på vej til 
arbejde, og så mødes man af friskbagte boller, og unger der kommer trippende til 
morgenbordet godt tilfredse med at have overlevet en nat uden far og mor. Alt er 
godt. I eftermiddag kan man hente sit barn igen, og det plejer man at være ret 
gode til at huske.  

 

Så er vi ved at få lidt habengut ind i bussen, og så går turen til Cimberborgen. 

Tænker det er 3 trætte, men glade lærere/pædagoger, der kommer hjem sent 
eftermiddag i dag, men det kan også noget... Prøv at se hvad der ligger på 
stendiget...  Det bliver en god lejrtur. 

 

Kan I alle have en god weekend. 

 

Troels 

 


